
 

 

 

 

 
 República de Chile                                                                                                                    
  Provincia de Linares  
         DIDECO                                                                                       
                                                                                                                         DECRETO EXENTO N° 
 

                                                           PARRAL,     
 VISTOS: 
 

1. Las facultades que me confiere la ley N° 18.695, Ley Orgánica Constitucional de 
Municipalidades y sus posteriores modificaciones. 

2. La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021, dictada por el Tribunal Electoral Regional 
del Maule. 

3. El Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del 
Maule. 

4. El Juramento prestado en Sesión de Instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral, 
celebrado el 28 de junio de 2021. 

5. La Declaración de Asunción de funciones efectuado por el Decreto Afecto N° 1282 del 29 de 
junio de 2021. 

6. El Decreto Exento N°2651 de fecha 12 de Julio de 2021, que delega en el Director de Recursos 
Humanos, la facultad de firmar “Por Orden de la Señora Alcaldesa” los Decretos Exentos y Decretos 
Exentos Siaper, y demás documentación directamente relacionada a la función delegada y en su 
ausencia será remplazado por Karla Guzmán Guzmán. 

7. Lo establecido en contrato de Prestación de Servicios a honorarios.  

8. La solicitud de trabajos extraordinarios adjunta presentada por el prestador a honorario individualizados 
a continuación. 

 
 
CONSIDERANDO 
 
 
1.- Que, mediante los Decretos Exento Nº  3123 de fecha 13 de junio del  2023, que autorizan 
la ejecución de trabajo extraordinario a la prestadora de servicio, Jessica Fuentes Villega,  el 
mes de junio de 2023. 
 
2.- Que, el art 62 de la ley N° 19.880, señala que “En cualquier momento, la autoridad 
administrativa que hubiere dictado una decisión que ponga término a un procedimiento 
podrá, de oficio o a petición del interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros y rectificar 
los errores de copia, de referencia, de cálculos numéricos y en general, los puramente 
materiales o de hechos que aparecieren de manifiesto en el acto administrativo “. 
 
DECRETO 
 
1. RECTIFIQUESE, Decretos Exento Nº  3123  de fecha 13 de junio del  2023, en todas sus 
partes  
 
Donde dice,  

FUNCIONARIO CARGO TOTAL HORAS AL 25% TOTAL HORAS AL 50% 

JESSICA FUENTES VILLEGA   PROYECTOS COMUNITARIOS 02:58:26 08:51:33 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=27923


 
 
 
Debe decir, 
 
 
 
 
2. TÓMASE, nota al margen de los decretos Exentos Nº 3123 de fecha 13 de junio del  2023, la 
presente resolución, por la Sra. Secretaria Municipal o quien subrogue.- 
 
 
3.-ESTABLÉCE, que en lo demás, se mantiene inalterable del  decreto Exentos  Nº  3123   de 
fecha 13 de junio 2023 
 
 
 

 
                                         ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 

“POR ORDEN DE LA SEÑORA ALCALDESA” 
 
 
 

 

 

       ALEJANDRA ROMAL CLAVIJO                                                  KARLA GUZMAN GUZMAN 
       SECRETARIA  MUNICIPAL                                              DIRECTORA(S) DE RECURSOS HUMANOS 
 
 
 
 
 
aac 
DISTRIBUCION:  

 Of. Partes 
 DIDECO.(Digital: ana.henriquez@parral.cl ) 
 Acción Social (Digital: rocio.valdivia@parral.cl) 
 Personal ( Digital: recursos.humanos@parral.cl) 

 
 

FUNCIONARIOS RESPONSABLES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FUNCIONARIO CARGO TOTAL HORAS  

JESSICA FUENTES VILLEGA   PROYECTOS COMUNITARIOS 12:00 

DIRECTOR DE DIRECCION  DE 
DESARROLLO COMUNITARIO 

ENCARGADA DEL PROGRAMA 

ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 

       JOSE COLL MARTINEZ      ROCIO VALDIVIA VALDES 

  

mailto:ana.henriquez@parral.cl
mailto:rocio.valdivia@parral.cl


 Republica de Chile  
Provincia de Linares 

          DIDECO                                                                                                                   DECRETO EXENTO N° 
 

                                             PARRAL,  
 VISTOS: 
 
1. Las facultades que me confiere la ley N° 18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus 

posteriores modificaciones. 
2. La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021, dictada por el Tribunal Electoral Regional del 

Maule. 
3. El Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule. 
4. El Juramento prestado en Sesión de Instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral, celebrado el 

28 de junio de 2021. 
5. La Declaración de Asunción de funciones efectuado por el Decreto Afecto Nª 1.282 del 29 de junio de 

2021. 
6. El Decreto Exento N°2651 de fecha 12 de Julio de 2021, que delega en el Director de Recursos Humanos, 

la facultad de firmar “Por Orden de la Señora Alcaldesa” los Decretos Exentos y Decretos Exentos Siaper, 
y demás documentación directamente relacionada a la función delegada. 

7. Lo establecido en Contrato de Prestación de Servicios a Honorarios. 
8. La solicitud de trabajos extraordinarios adjunta presentada por los prestadores individualizados a 

continuación. 
9. Memorándum Nº 12 de fecha 08 de junio del 2023 firmado por encargada(s) de Organizaciones 

Comunitarias   
 
 

DECRETO: 
 
1. AUTORIZASE, la ejecución de trabajo extraordinario, para realizar actividades señaladas en detalle 

adjunto, para los días y horas ahí indicadas, para los prestador que se señala a continuación, según 
detalle adjunto: 

 

PRESTADORES CARGO TOTAL HORAS 
25% 

TOTAL HORAS 
50% 

JESSICA FUENTES VILLEGA  PROYECTOS COMINITARIOS  02:58:26 08:51:33 
 

2.  ESTABLECESE, que, el máximo de tiempo para compensación es de 40 horas, mensuales sin recargo. 

     
 

 ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
“POR ORDEN DE LA SEÑORA ALCALDESA” 

 
 

 
 
 

           ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO    JAVIER MOREIRA BAUERLE   
               SECRETARIA MUNICIPAL                                                            DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS 
 
eaa. 
DISTRIBUCION:  
 Personal 
 Of. Partes 
 DIDECO. 
 Acción Social (Digital: rocio.valdivia@parral.cl) 
 Personal ( Digital: carolina.rosas@parral.cl) 

 

FUNCIONARIOS RESPONSABLES 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

DIRECTOR  DIRECCION DE 
DESARROLLO COMUNITARIO 

       ENCARGADA(S) DEL PROGRAMA                           

ORGANIZACIONES COMUNITARIAS 

JOSE COLL MARTINEZ              PAULA PALMA CARES  

 

  

mailto:rocio.valdivia@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=25321


 

Jessica Fuentes Villega, quien realizo  



 



 


	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO    JAVIER MOREIRA BAUERLE
	SECRETARIA MUNICIPAL                                                            DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS

	123165: 3123
	123166: 13 JUN 2023
	135168: 3739
	135169: 17 JUL 2023
		rocio.valdivia@parral.cl
	2023-07-17T16:56:32+0000
	Rocío Valdivia Valdés
	Firmado por Rocío Valdivia Valdés, rocio.valdivia@parral.cl


		jose.coll@parral.cl
	2023-07-17T19:08:26+0000
	-36.1423477, -71.8229126
	Jose Coll
	Firmado por Jose Coll, jose.coll@parral.cl


		karla.guzman@parral.cl
	2023-07-17T19:11:00+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-07-17T19:37:14+0000
	-36.141594782249456, -71.8220045032663
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




